Г УБ Е РН АТ ОР  П РИ МОР С КОГ О КР А Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27.02.2025                                      г. Владивосток                                    № 14-пг

О внесении изменений в постановление Губернатора
Приморского края от 6 декабря 2018 года № 72-пг

«О Порядке обеспечения обучающихся в
государственных (краевых) и муниципальных

образовательных организациях бесплатным
питанием»

На основании Устава Приморского края п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в постановление Губернатора Приморского края от 6 декабря

2018 года № 72-пг «О Порядке обеспечения обучающихся в государственных

(краевых)  и  муниципальных  образовательных  организациях  бесплатным

питанием»  (в  редакции  постановлений  Губернатора  Приморского  края

от 18 февраля 2019 года № 12-пг, от 27 декабря 2019 года № 126-пг, от 26 мая

2020 года № 70-пг, от 26 августа 2020 года № 119-пг, от 11 октября 2021 года

№ 102-пг,  от  2  марта  2022  года  №  18-пг,  от  27  июня  2022  года  №  58-пг,

от  22  декабря  2022  года  № 101-пг,  от  1  декабря  2023  года  №  88-пг)

(далее - постановление) следующие изменения:

1.1. В Порядке обеспечения обучающихся в государственных (краевых) и

муниципальных образовательных организациях Приморского края бесплатным

питанием, утвержденном постановлением:

в подпункте «в» пункта 1:

изложить абзацы четвертый - шестой в следующей редакции:

«детей граждан Российской Федерации, Украины и лиц без гражданства,

постоянно проживающих на территории Украины, на территориях субъектов

Российской  Федерации,  на  которых  в  соответствии  с  Указом  Президента

Российской  Федерации  от  19  октября  2022  года  №  757  «О  мерах,

2
осуществляемых  в  субъектах  Российской  Федерации  в  связи  с  Указом

Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 756» введены

максимальный  и  средний  уровни  реагирования,  вынужденно  покинувших

указанные территории и прибывших на территорию Приморского края;

детей инвалидов боевых действий, указанных в подпунктах 2, 2(1), 3, 8 и

10 статьи 4 Федерального закона от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах»;

детей лиц, указанных в пунктах 2(2) и 2(4) части 1 статьи 3 Федерального

закона  «О  ветеранах»,  принимавших  участие  в  боевых  действиях  в  ходе

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также

на  территориях  Запорожской  области  и  Херсонской  области  с  30  сентября

2022 года и погибших при выполнении задач в ходе проведения специальной

военной операции;»;

дополнить абзацем седьмым следующего содержания:

«детей  военнослужащих,  лиц  рядового  и  начальствующего  состава

органов  внутренних  дел,  войск  национальной  гвардии,  Государственной

противопожарной  службы,  учреждений  и  органов  уголовно-исполнительной

системы,  органов  принудительного  исполнения  Российской  Федерации  и

органов  государственной  безопасности,  прокуроров  и  следователей  органов

прокуратуры  Российской  Федерации,  сотрудников  Следственного  комитета

Российской  Федерации,  военнослужащих  органов  федеральной  службы

безопасности, выполнявших задачи по отражению вооруженного вторжения на

территорию Российской Федерации, а также в ходе вооруженной провокации

на  государственной  границе  Российской  Федерации  и  приграничных

территориях  субъектов  Российской  Федерации,  прилегающих  к  районам

проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой

Народной  Республики  и  Луганской  Народной  Республики,  с  24  февраля

2022  года,  погибших  при  исполнении  обязанностей  военной  службы

(служебных  обязанностей)  в  районах  боевых  действий,  включая

военнослужащих, погибших в плену, пропавших без вести в районах боевых

действий  и  в  установленном  законом  порядке  признанных  безвестно

отсутствующими или объявленных умершими, со времени исключения их из

списков воинских частей;»;

3
заменить в абзаце первом пункта 2 слова «95 рублей 00 копеек» словами

«105 рублей 00 копеек»;

заменить в абзаце первом пункта 3 слова «160 рублей 00 копеек» словами

«177 рублей 00 копеек»;

изложить абзацы второй - четвертый пункта 17(1) в следующей редакции:

«Основанием  для  предоставления  бесплатного  питания  детям  граждан

Российской  Федерации,  Украины  и  лиц  без  гражданства,  постоянно

проживающих на территории Украины, на территориях субъектов Российской

Федерации,  на  которых  в  соответствии  с  Указом  Президента  Российской

Федерации  от  19  октября  2022  года  №  757  «О  мерах,  осуществляемых  в

субъектах  Российской  Федерации  в  связи  с  Указом  Президента  Российской

Федерации от 19 октября 2022 года № 756» введены максимальный и средний

уровни  реагирования,  вынужденно  покинувших  указанные  территории  и

прибывших  на  территорию  Приморского  края,  является  оригинал  или

заверенная в установленном действующим законодательством порядке копия

свидетельства  о  предоставлении  временного  убежища  на  территории

Российской Федерации.

Основанием для предоставления бесплатного питания детям инвалидов

боевых  действий,  указанных  в  подпунктах  2,  2(1),  3,  8  и  10  статьи  4

Федерального закона от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», детям лиц,

указанных  в  пунктах  2(2)  и  2(4)  части  1  статьи  3  Федерального  закона  «О

ветеранах»,  принимавших  участие  в  боевых  действиях  в  ходе  специальной

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,

Луганской  Народной  Республики  с  24  февраля  2022  года,  а  также  на

территориях  Запорожской  области  и  Херсонской  области  с  30  сентября

2022 года и погибших при выполнении задач в ходе проведения специальной

военной  операции,  является  оригинал  или  заверенная  в  установленном

действующим  законодательством  порядке  копия  справки,  подтверждающей

факт установления инвалидности вследствие военной травмы, полученной при

исполнении воинских или служебных обязанностей в районах боевых действий,

выданная  федеральным  государственным  учреждением  медико-социальной

экспертизы  (военно-врачебной  комиссией)  по  форме,  утвержденной

уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

4
Основанием  для  предоставления  бесплатного  питания  детям

военнослужащих,  лиц  рядового  и  начальствующего  состава  органов

внутренних  дел,  войск  национальной  гвардии,  Государственной

противопожарной  службы,  учреждений  и  органов  уголовно-исполнительной

системы,  органов  принудительного  исполнения  Российской  Федерации  и

органов  государственной  безопасности,  прокуроров  и  следователей  органов

прокуратуры  Российской  Федерации,  сотрудников  Следственного  комитета

Российской  Федерации,  военнослужащих  органов  федеральной  службы

безопасности, выполнявших задачи по отражению вооруженного вторжения на

территорию Российской Федерации, а также в ходе вооруженной провокации

на  государственной  границе  Российской  Федерации  и  приграничных

территориях  субъектов  Российской  Федерации,  прилегающих  к  районам

проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой

Народной  Республики  и  Луганской  Народной  Республики,  с  24  февраля

2022  года,  погибших  при  исполнении  обязанностей  военной  службы

(служебных  обязанностей)  в  районах  боевых  действий,  включая

военнослужащих, погибших в плену, пропавших без вести в районах боевых

действий  и  в  установленном  законом  порядке  признанных  безвестно

отсутствующими или объявленных умершими, со времени исключения их из

списков воинских частей, является оригинал или заверенная в установленном

действующим законодательством порядке копия документа, подтверждающего

гибель  (смерть)  при  исполнении  обязанностей  военной службы,  либо  копия

заключения военно-врачебной комиссии о причинной связи смерти с военной

травмой,  полученной  в  районах  боевых  действий,  либо  решение  суда  о

признании  безвестно  отсутствующим  или  объявлении  умершим  участника

боевых  действий,  пропавшего  без  вести  при  исполнении  им  обязанностей

военной службы (служебных обязанностей) в районах боевых действий.»;

дополнить абзацем пятым следующего содержания:

«Основанием  для  предоставления  бесплатного  питания  детям  лиц,

принимавших на добровольной основе участие в боевых действиях, погибших в

ходе  специальной  военной  операции  на  территориях  Украины,  Донецкой

Народной Республики и Луганской Народной Республики, является оригинал

или  заверенная  в  установленном  действующим  законодательством  порядке

5
копия документа, подтверждающего гибель (смерть) при выполнении задач в

ходе специальной военной операции.»;

1.2. В  Порядке  выплаты  денежной  компенсации  за  обеспечение

бесплатным  двухразовым  питанием  обучающихся  с  ограниченными

возможностями  здоровья,  детей-инвалидов,  обучение  которых  организовано

государственными (краевыми) образовательными организациями Приморского

края на дому, утвержденном постановлением:

изложить абзац пятый пункта 2 в следующей редакции:

«реквизиты  лицевого  счета  получателя,  открытого  в  кредитной

организации, в том числе лицевого счета, предусматривающего осуществление

операций с использованием платежных карт национальной платежной системы

«Мир» (далее - лицевой счет).»;

в пункте 8:

заменить в абзаце первом слова «лицевой счет,  открытый в кредитной

организации,» словами «лицевой счет»;

дополнить абзац второй после слова «реквизитов» словом «лицевого».

2. Департаменту  информационной  политики  Приморского  края

обеспечить официальное опубликование настоящего постановления.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2025 года.

  И.о. Губернатора Приморского края
Д.А. Мариза